
DA. n. lv O/
Dipartimento Pianificazione Strategica
(20l5-Semfizio 5)

VISTO
VISTO

VISTA

VISTE

VISTA

VISTO

REPUBBLICA ITALLANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Piam cazione Strategica

L 'ASSESSORE

ULTERIORE RIPARTODI FONDO SANITARIO REGIONALEANNO 2014

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre
1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata sulla GURS del 17
aprile 2009, n.17.
le disposizioni del Titolo 11 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 "Dispos-iziom' in materia dz
armomzzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli em/ locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”;
la delibera n. 218 con la quale la Giunta regionale nella seduta del 27.6.2013 ha apprezzato il Programma
Operativo di Consolidamento e Sviluppo 2013/2015 delle misure strutturali e di innalzamento del livello di
qualità del Servizio Sanitario Regionale, in prosecuzione del Programma Operativo 2010/2012. proposto ai
sensi dell°art. ll del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito in legge 30.07.2010 n. 122, adottato con DA n.476 del
26 marzo 2014;
il DA n.768/15 del 30 aprile 2015 con il quale è stato disposta la ripartizione del finanziamento di Fondo
Sanitario Regionale per l°anno 2014 in favore delle strutture pubbliche e private che operano all°interno del
sistema sanitario regionale;

CONSIDERATO che a seguito del riparto effettuato con il sopra citato DA n.768/2015 risultano accantonate nella GSA

VISTA

VISTA

VISTA

risorse per euro 1 1.597.739,03;
la nota dell°Azienda Ospedaliera Policlinico di Palermo n.5l60 del 25/05/2015 con la quale viene
rappresentato che, in sede di negoziazione per l°anno 2014, la quota assegnata per gli investimenti da effettuare
nellianno 2014, in misura pari a1l°impatto economico derivate da1l”applicazione del D.Lgs. 1 18/201 1 stimato
dall°Azienda, è risultata sottostimata a seguito degli esiti della successiva attività di ricognizione, condotta
dalla stessa, che ha determinato un allineamento dei valori riportati nel libro inventario e le risultanze contabili
per euro 2.544.000,00 non precedentemente rilevato;
la nota dell°Azienda Ospedaliera Policlinico di Catania n.l8798 del 30/04/2015 con la quale viene
rappresentata l°esigenza di un finanziamento aggiuntivo di euro 3.000.000,00 necessario al completamento e
attivazione del Pronto Soccorso del presidio “G. Rodolico”, già oggetto di finanziamento ex art.71 legge
n.448/ 1998, risultato insufficiente a coprire i costi di arredi ed attrezzature indispensabili per la funzionalità
dello stesso;
la nota dell°Azienda Ospedaliera Policlinico di Messina n.l7464 dell`8/05/2015 con la quale viene
rappresentata l°esigenza di un finanziamento aggiuntivo di euro 1.138.000,00 necessario alla realizzazione del
progetto “Riorganizzazione del Pronto Soccorso e messa in sicurezza dell°Area Materno infantile`°; l

CONSIDERATO che la realizzazione del Pronto Soccorso del presidio “G. Rodolico" e del progetto “Riorganizzazlone
del Pronto Soccorso e messa in sicurezza dell°Area Materno infantile” costituiscono obiettivi strategici
regionali;

RITENUTO necessario integrare di euro 21.797,00 le risorse assegnate all°Ospedale Classificato Buccheri La Ferla di
Palermo con il DA n.768/2015 all°effettivo importo del budget assegnato per Panno 2014. giusto n.107
del 7 febbraio 2014 che ha recepito l`Accordo sottoscritto il 6 febbraio 2014, erroneamente non attribuite con ll
citato DA n.768/2015; 1 il

DA. n. lv O/
Dipartimento Pianificazione Strategica
(20l5-Semfizio 5)

VISTO
VISTO

VISTA

VISTE

VISTA

VISTO

REPUBBLICA ITALLANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Piam cazione Strategica

L 'ASSESSORE

ULTERIORE RIPARTODI FONDO SANITARIO REGIONALEANNO 2014

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre
1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;
la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata sulla GURS del 17
aprile 2009, n.17.
le disposizioni del Titolo 11 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 "Dispos-iziom' in materia dz
armomzzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli em/ locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”;
la delibera n. 218 con la quale la Giunta regionale nella seduta del 27.6.2013 ha apprezzato il Programma
Operativo di Consolidamento e Sviluppo 2013/2015 delle misure strutturali e di innalzamento del livello di
qualità del Servizio Sanitario Regionale, in prosecuzione del Programma Operativo 2010/2012. proposto ai
sensi dell°art. ll del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito in legge 30.07.2010 n. 122, adottato con DA n.476 del
26 marzo 2014;
il DA n.768/15 del 30 aprile 2015 con il quale è stato disposta la ripartizione del finanziamento di Fondo
Sanitario Regionale per l°anno 2014 in favore delle strutture pubbliche e private che operano all°interno del
sistema sanitario regionale;

CONSIDERATO che a seguito del riparto effettuato con il sopra citato DA n.768/2015 risultano accantonate nella GSA

VISTA

VISTA

VISTA

risorse per euro 1 1.597.739,03;
la nota dell°Azienda Ospedaliera Policlinico di Palermo n.5l60 del 25/05/2015 con la quale viene
rappresentato che, in sede di negoziazione per l°anno 2014, la quota assegnata per gli investimenti da effettuare
nellianno 2014, in misura pari a1l°impatto economico derivate da1l”applicazione del D.Lgs. 1 18/201 1 stimato
dall°Azienda, è risultata sottostimata a seguito degli esiti della successiva attività di ricognizione, condotta
dalla stessa, che ha determinato un allineamento dei valori riportati nel libro inventario e le risultanze contabili
per euro 2.544.000,00 non precedentemente rilevato;
la nota dell°Azienda Ospedaliera Policlinico di Catania n.l8798 del 30/04/2015 con la quale viene
rappresentata l°esigenza di un finanziamento aggiuntivo di euro 3.000.000,00 necessario al completamento e
attivazione del Pronto Soccorso del presidio “G. Rodolico”, già oggetto di finanziamento ex art.71 legge
n.448/ 1998, risultato insufficiente a coprire i costi di arredi ed attrezzature indispensabili per la funzionalità
dello stesso;
la nota dell°Azienda Ospedaliera Policlinico di Messina n.l7464 dell`8/05/2015 con la quale viene
rappresentata l°esigenza di un finanziamento aggiuntivo di euro 1.138.000,00 necessario alla realizzazione del
progetto “Riorganizzazione del Pronto Soccorso e messa in sicurezza dell°Area Materno infantile`°; l

CONSIDERATO che la realizzazione del Pronto Soccorso del presidio “G. Rodolico" e del progetto “Riorganizzazlone
del Pronto Soccorso e messa in sicurezza dell°Area Materno infantile” costituiscono obiettivi strategici
regionali;

RITENUTO necessario integrare di euro 21.797,00 le risorse assegnate all°Ospedale Classificato Buccheri La Ferla di
Palermo con il DA n.768/2015 all°effettivo importo del budget assegnato per Panno 2014. giusto n.107
del 7 febbraio 2014 che ha recepito l`Accordo sottoscritto il 6 febbraio 2014, erroneamente non attribuite con ll
citato DA n.768/2015; 1 il



CONSIDERATO che a fronte delle risorse accantonate nella GSA pari a euro 1 1.597.739,03 vengono utilizzate con il
presente decreto euro 6.703.797,00;

RITENUTO necessario rilevare, tra gli accantonamenti a Fondo Rischi della GSA per l°esercizio 2014. in via
prudenziale, la residua somma di euro 4.893.942,03 per tener conto del rischio di passività potenziali per il
Servizio Sanitario Regionale, non contabilizzato dalle Aziende, con particolare riferimento a quello derivante
dal contenzioso n.224l/2015 instaurato dalla società Willis Italia S.p.A. c/0 il Tribunale Civile di Palermo
mediante Atto di citazione delle Aziende Sanitarie della Sicilia in concorso con l°Assessorato Regionale della
Salute;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l`anno
nanziario 2014 e Bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”;

VISTO il DA n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale l°Assessore per 1”Economia provvede alla ripartizione in capitoli
delle unità previsionali di base relative al Bilancio di previsione della Regione per Panno finanziario 2014;

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.L. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- DECRETA

ART. 1 - Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente richiamato, sulle risorse di Fondo Sanitario
Regionale per Panno 2014 accantonate, con il DA n.768/2015, nella GSA per l”importo di euro l l.597.739.03,
è assegnata la somma complessiva di euro 6.703.797,00 alle seguenti strutture:

_ Azienda j assegnazione I
3 Bucclreri La Ferla 2/_ 797,00

` AOU Policlinico di Palermo 2. 544. 000,00 _

AOU Policlinico di Messina l. /38.000,00 p

AOU Policlinico di Catania 3.000.000,00 1

TOTALE 6. 703. 797,00

ART. 2 - La residua somma di euro 4.893.942,03 è accantonata a Fondo Rischi della GSA per l°esercizio 2014 per tener
conto, in via prudenziale, del rischio di passività potenziali per il Servizio Sanitario Regionale, non
contabilizzato dalle Aziende, con particolare riferimento a quello derivante dal contenzioso 11.2241/2015
instaurato dalla società Willis Italia S.p.A. c/o il Tribunale Civile di Palermo mediante Atto di citazione delle
Aziende Sanitarie della Sicilia in concorso con l”Assessorato Regionale della Salute.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale. a fini
delliassolvimento dell°obbligo di pubblicazione on line.
ll presente decreto viene trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria Centrale della Sanità.

Palermo,

~|"¦\1:3)1;»/ -;«'1/ È P 4:'
. . , †_c_§-gà IIl Dirigente nerale _-,_›;... › -

Dott. Gael( ltiaro -'if-'I ' .
W 1 , _:_ ,_ ess re
Q . .ss zz ` Bo 'sel ino

-:;"_';\í1 É' É 1

V

-fr_'-'.'-1'.InH-'.“H'-H.

..I!__,_.....
A" I;:,_,./---~

ll'32:1vI' fi,. l¢š',;!L_;;.;.†1fl"“r

'23'%~,\
'te
â¬-......~o-,Q

§¢

2

CONSIDERATO che a fronte delle risorse accantonate nella GSA pari a euro 1 1.597.739,03 vengono utilizzate con il
presente decreto euro 6.703.797,00;

RITENUTO necessario rilevare, tra gli accantonamenti a Fondo Rischi della GSA per l°esercizio 2014. in via
prudenziale, la residua somma di euro 4.893.942,03 per tener conto del rischio di passività potenziali per il
Servizio Sanitario Regionale, non contabilizzato dalle Aziende, con particolare riferimento a quello derivante
dal contenzioso n.224l/2015 instaurato dalla società Willis Italia S.p.A. c/0 il Tribunale Civile di Palermo
mediante Atto di citazione delle Aziende Sanitarie della Sicilia in concorso con l°Assessorato Regionale della
Salute;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l`anno
nanziario 2014 e Bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”;

VISTO il DA n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale l°Assessore per 1”Economia provvede alla ripartizione in capitoli
delle unità previsionali di base relative al Bilancio di previsione della Regione per Panno finanziario 2014;

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.L. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- DECRETA

ART. 1 - Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente richiamato, sulle risorse di Fondo Sanitario
Regionale per Panno 2014 accantonate, con il DA n.768/2015, nella GSA per l”importo di euro l l.597.739.03,
è assegnata la somma complessiva di euro 6.703.797,00 alle seguenti strutture:

_ Azienda j assegnazione I
3 Bucclreri La Ferla 2/_ 797,00

` AOU Policlinico di Palermo 2. 544. 000,00 _

AOU Policlinico di Messina l. /38.000,00 p

AOU Policlinico di Catania 3.000.000,00 1

TOTALE 6. 703. 797,00

ART. 2 - La residua somma di euro 4.893.942,03 è accantonata a Fondo Rischi della GSA per l°esercizio 2014 per tener
conto, in via prudenziale, del rischio di passività potenziali per il Servizio Sanitario Regionale, non
contabilizzato dalle Aziende, con particolare riferimento a quello derivante dal contenzioso 11.2241/2015
instaurato dalla società Willis Italia S.p.A. c/o il Tribunale Civile di Palermo mediante Atto di citazione delle
Aziende Sanitarie della Sicilia in concorso con l”Assessorato Regionale della Salute.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale. a fini
delliassolvimento dell°obbligo di pubblicazione on line.
ll presente decreto viene trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria Centrale della Sanità.

Palermo,

~|"¦\1:3)1;»/ -;«'1/ È P 4:'
. . , †_c_§-gà IIl Dirigente nerale _-,_›;... › -

Dott. Gael( ltiaro -'if-'I ' .
W 1 , _:_ ,_ ess re
Q . .ss zz ` Bo 'sel ino

-:;"_';\í1 É' É 1

V

-fr_'-'.'-1'.InH-'.“H'-H.

..I!__,_.....
A" I;:,_,./---~

ll'32:1vI' fi,. l¢š',;!L_;;.;.†1fl"“r

'23'%~,\
'te
â¬-......~o-,Q

§¢

2


